
ODKRYTÉ karty v rukou americ
kých politiků, to je nezvyklý 
pohled, jehož si však Američané 
přece jen trochu užijí při vyšet
řování aféry Irangate, kterézčás- 
ti odhaluje i takzvané „SKRYTÉ 
OPERACE"

MANŽELÉ Robert a Sonia De- 
launayovi našli společnou cestu 
nejen v životě, ale i V UMĚNÍ

37
V HORNÍM PATŘE mrakodrapu 
se až na větší výhled nežije 
o moc jinak než v přízemí. Zato 
vrcholky stromů jsou svět sám 
pro sebe, neznámý i pro ty, kteří 
se považují za znalce PRALESA



OZVĚNY 2 MILNÍKY NA CESTĚ PřtESTAVBY / Jan Stejskal
Od slov к činům

2 DOHRA TÉMĚŘ KOLONIÁLNÍ / Jeune Afrique, Le Monde 
Převrat v Burundi

4 HROUTÍCÍ SE HORA DLUHŮ / Granma 
Problémy latinskoamerických zemí

5 VYPUKNE DALŠÍ VÁLKA O ROPU? /  Cambio 16
6 ELEKTRONIKA VE SPOTŘEBNÍM ZBOŽÍ NDR / Ota Václavik
7 STOPADESÁTIMILIÓNTÁ /  Nedělja
8 OPERACE SIAMSKÝCH DVOJČAT / Newsweek

DOBA 9 ČTVRT STOLETÍ NEZÁVISLOSTI / Ladislav Mlčák
A SPOLEČNOST Cesta Alžírska

10 SETKÁNÍ S VELKOU ZEMÍ / People Weekly 
SSSR očima amerických reportérů

16 TŘI GENERACE OD ŘÍJNA /  Sovětskij sojuz
17 KRONIKA NENAPLNĚNÉ SMRTI / Europeo 
19 ČAS PŘESTAVBY /  TASS

Co se děje v RVHP

VĚDA 20 FOTOGRAFOVAT BEZ FILMU /  Bořek Otava
A TECHNIKA 22 MEGABUS Z PAŘÍŽE / Hobby

23 POČÍTAČ JDE DO ŠKOLY / APN

p  MILNÍKY cest Michaila Gorba- 
čova po Sovětském svazu nejsou 
oficiální přijetí a recepce, ale 
setkání s pracujícími. Otevřenost 
je hlavní hybnou silou NA CES
TĚ PŘESTAVBY

SVĚTEM 24 NEBE NA DOSAH / National Geographic
Andy

28 LOVCI HUB Z BATABANÓ /  Bohemia 
Mořské houby od břehů Kuby 

30 KOLÉBKA TŘÍ REVOLUCÍ / Jan Blažík 
Leningrad

ARCHEOLOGIE 34 JESKYNĚ ZVÍŘAT / Paris Match 
Do Lascaux už turisté nechodí 

35 BYLI DINOSAUŘI JINÍ? /  Europeo

PŘÍRODA 36 LESNÍ JAHODY /  Selskaja žizň
37 V HORNÍM PATŘE PRALESA / Geo

Vrcholky pralesa jsou zatím neznámým světem

KULTURA 40 VYPOČÍTANÉ UMĚNÍ / Art, Schweizer Illustrierte 
Co také umí počítač 

43 MANŽELÉ V UMĚNÍ /  Art 
Robert a Sonia Delaunayovi 

52 JEŠTĚ NEBYLO VŠECHNO NAPSÁNO / APN

ZDRAVÍ 46 ZVÍTĚZILA NAD DROGOU / Reader’s Digest
47 POZOR NA HLINÍK / The Sunday Times

KŘÍŽEM 48 MUSÍTE ČEKAT? CVIČTE! / Z knihy HRY PŘI ČEKÁNÍ
KRÁŽEM

HISTORIE 50 DVACET LET OD PLUKOVNICKÉHO PUČE V ŘECKU / 
Le Monde

SPORT 54 KOLO NA KAŽDÝ ZPŮSOB / Jan Králík
55 NEBEZPEČNÉ BEZPEČNÉ DRÁHY / Der Spiegel

LITERATURA 58 KRONIKA JEDNOHO DNE / APN 
FAKTU Události 21. února roku 1920

61 ODKRYTÉ „SKRYTÉ OPERACE" / Der Spiegel 
Dlouhé prsty v americké politice

V PŘÍŠTÍM ZROZENÍ SUPERRAKETY / Raketa Eněrgija míří do hlubin vesmíru
ČÍSLE •  800 POLSKÝCH DNŮ / Lenin v Krakově v roce 1912 • MLÝN

V TANJI / Gambie, nejmenší země Afriky •  PRAVDA INDIRY 
GÁNDHÍOVÉ / Nezapomenutelná památka činorodé ženy • 
„POTŘEBUJEME ZASE VĚZNICE" /  Amsterodam bojuje s krimi
nalitou • GAUGUIN KRESLÍCÍ, PÍŠÍCÍ / Noa Noa, kniha kolorované 
nostalgie • NA VZNÁŠEDLE PŘES HIMÁLAJSKÝ HŘEBEN / Cesta 
tří odvážlivců • MALÉ SVĚTY / Třináct Normanských ostrovů • 
SPRÁVNÝ HLAS, SPRÁVNÝ STYL/ Zpěvačka Whitney Houstonová 
• HRABĚ CAGLIOSTRO ODJÍŽDÍ... / Příběh z Petrohradu 
18. století • HORKÝ ASFALT/ Proti náledí na silnicích • POVÍDKA/ 
CHYCEN PŘI ČINU

Q OPERACE, kterou provedl 
sedmdesátičlenný tým, byla nej
složitějším lékařským zákrokem 
našeho století. Jednalo se o od
děleni srostlých hlaviček SIAM
SKÝCH DVOJČAT

NA OBÁLCE Pozornost pokrokového světa se v těchto dnech obrací znovu 
к Leningradu, kolébce vítězné proletářské revoluce, městu V. I. Le
nina a hrdinů Velké vlastenecké války (k reportáži na str. 30)

C  VYPUKNE nepřátelství mezi Ko- 
^  lumbií a Venezuelou? Začne 

DALŠÍ VÁLKA O ROPU?


